
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 
 

 

COPIA  DI DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA 

 

 

Numero 146 

Data   08-07-2020 

Oggetto: GARA 2/2020 - SERVIZI TECNICI PER LA 

PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA, 

DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA RELATIVI ALLINTERVENTO 

DI "SISMA 2016 - ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA 

MATERNA, ELEMENTARE E MEDIA TEN. ALESSANDRINI PIETRO"- 

SVINCOLO E LIQUIDAZIONE GARANZIA PROVVISORIA PRESTATA 

PER EFFETTO DEL COMMA 1° DELL'ART. 93 DEL D.LGS 

50/2016 DA FERRANTI PAOLO. CUP: B68E18000180001. CIG: 

82713115C3 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA 

 

RICHIAMATA la lettera di invito alla PROCEDURA NEGOZIATA ex artt. 2, comma 2-bis e 14, 
comma 4-bis, del DL. 17/10/2016, n. 189 e ss.mm.ii., 4, commi 1, 3 lett. a) e 4, 
dell’Ordinanza commissariale 10/05/2018, n. 56 e ss.mm.ii. e 36, comma 2, lett. b), del D. 
Lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii. per l’affidamento di: SERVIZI DI ARCHITETTURA E 
INGEGNERIA CONSISTENTI NELLA PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA’ TECNICA ED 
ECONOMICA, DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA RELATIVI ALL’INTERVENTO DI “SISMA 2016. O.C.S.R. n. 56/2018 - 
ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA MATERNA, ELEMENTARE E MEDIA TEN. 
ALESSANDRINI PIETRO”, inviata agli operatori economici partecipanti alla procedura sopra 
richiamata che prevede al punto 7. 
7. GARANZIA PROVVISORIA  
La garanzia provvisoria e l’impegno del fideiussore a rilasciare la garanzia fideiussoria per 
l’affidamento dell’incarico dei servizi tecnici non sono dovute ai sensi dell’art. 93 comma 10 
del D. Lgs 50/2016. 
Ai sensi dell'art. 93, comma 10, del D. Lgs 50/2016, ai servizi di cui all'art. 3, comma 1, lett. 
vvvv) del D. Lgs 50/2016 (con esclusione della redazione della progettazione e del piano di 
sicurezza e di coordinamento, e ai compiti di supporto alle attività del responsabile del 
procedimento), si applicano le disposizioni previste dal medesimo art. 93.  
Pertanto, l'offerta va corredata da cauzione provvisoria per il solo importo relativo alle sole 
attività di direzione dei lavori e coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione, come 
segue.  
La garanzia fideiussoria ai sensi art. 93 D. Lgs 50/2016, denominata "garanzia provvisoria", 
deve essere pari al 2 percento del prezzo base indicato nell'invito relativo alle sole attività di 
direzione dei lavori e coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione (€ 34.121,23), 
sotto forma di cauzione o di fideiussione, a scelta dell'offerente. L'importo base della 
cauzione è quindi pari, fatte salve le riduzioni previste al cit. articolo, a € 682,42 
(seicentottantadue/42).  
 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 146 del 08-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

RICHIAMATO il chiarimento in merito alla garanzia provvisoria 
L’offerta è corredata da:  

1. una garanzia provvisoria, come definita dall’art. 93 del Codice, pari a 2% e 
precisamente di importo pari ad € 682,42 (euro seicentottantadue/42), salvo quanto 
previsto all’art. 93, comma 7 del Codice;  

2. una dichiarazione di impegno, da parte di un istituto bancario o assicurativo o altro 
soggetto di cui all’art. 93, comma 3 del Codice, anche diverso da quello che ha 
rilasciato la garanzia provvisoria, a rilasciare garanzia fideiussoria definitiva ai sensi 
dell’articolo 93, comma 8 del Codice, qualora il concorrente risulti affidatario. FARE 
MOLTA ATTENZIONE: tale dichiarazione di impegno non è richiesta alle 
microimprese, piccole e medie imprese e ai raggruppamenti temporanei o consorzi 
ordinari esclusivamente dalle medesime costituiti.  

 Ai sensi dell’art. 93, comma 6 del Codice, la garanzia provvisoria copre la mancata 
sottoscrizione del contratto, dopo l’aggiudicazione, dovuta ad ogni fatto riconducibile 
all’affidatario o all’adozione di informazione antimafia interdittiva emessa ai sensi degli 
articoli 84 e 91 del d. lgs. 6 settembre 2011, n. 159. Sono fatti riconducibili all’affidatario, 
tra l’altro, la mancata prova del possesso dei requisiti generali e speciali; la mancata 
produzione della documentazione richiesta e necessaria per la stipula del contratto. 
L’eventuale esclusione dalla gara prima dell’aggiudicazione, al di fuori dei casi di cui all’art. 
89 comma 1 del Codice, non comporterà l’escussione della garanzia provvisoria.  
La garanzia provvisoria è costituita, a scelta del concorrente:  

a. in titoli del debito pubblico garantiti dallo Stato depositati presso una sezione di 
tesoreria provinciale o presso le aziende autorizzate, a titolo di pegno, a favore del 
Comune di Montefortino; il valore deve essere al corso del giorno del deposito;  
Fermo restando il limite all’utilizzo del contante di cui all’articolo 49, comma l del 
decreto legislativo 21 novembre 2007 n. 231, in contanti, con bonifico, in assegni 
circolari, con versamento presso la Tesoreria del Comune di Montefortino sul c/c 
corrispondente al codice IBAN: IT64M0574869410100000301014 e con la seguente 
causale “Comune di Montefortino: cauzione provvisoria appalto per SERVIZI DI 
ARCHITETTURA E INGEGNERIA CONSISTENTI NELLA PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA’ 
TECNICA ED ECONOMICA, DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA RELATIVI ALL’INTERVENTO DI “SISMA 2016. 
O.C.S.R. n. 56/2018 - ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA MATERNA, ELEMENTARE 
E MEDIA TEN. ALESSANDRINI PIETRO”. CUP B68E18000180001. CIG 82713115C3  

b. fideiussione bancaria o assicurativa rilasciata da imprese bancarie o assicurative che 
rispondano ai requisiti di cui all’art. 93, comma 3 del Codice. In ogni caso, la garanzia 
fideiussoria è conforme allo schema tipo di cui all’art. 103, comma 9 del Codice  

  
PRECISATO che: 

- in data 25.06.2020 l’Ufficio Speciale Ricostruzione ha trasmesso all’ANAC la 

documentazione relativa alla procedura di aggiudicazione (prot. interno n. 3412 del 

25.06.2020) 

- in data 02.07.2020 l’Ufficio Speciale Ricostruzione ha trasmesso a questo ente prot. 

n. 3520, il parere preventivo positivo dell’ANAC prot. 49634 del 01.07.2020; 

RICHIAMATA la determinazione dell’UTC n. 136 del 02.07.2020, R.G. n. 239 ad oggetto 
“GARA 2/2020 - SERVIZI TECNICI PER LA PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA' TECNICA ED 
ECONOMICA, DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 146 del 08-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

SICUREZZA RELATIVI ALLINTERVENTO DI "SISMA 2016 - ADEGUAMENTO SISMICO DELLA 
SCUOLA MATERNA, ELEMENTARE E MEDIA TEN. ALESSANDRINI PIETRO". AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA ALLA SOCIETÀ DI INGEGNERIA PLANETA DI REGGIO EMILIA. CUP: 
B68E18000180001. CIG: 82713115C3”, con la quale il Responsabile del servizio tecnico-
manutentivo ha provveduto all’aggiudicazione definitiva del servizio alla società Planeta di 
Reggio Emilia; 
 
CONSIDERATO che il professionista Ferranti Paolo nato a Fermo il 18.04.1978 in qualità di 
titolare dello studio con sede in POTENZA PICENA con C.F.: FRRPLA78D18D542E con partita 
IVA n. 01562380434, partecipante alla gara 2/2020 come capogruppo di RTP ha effettuato 
in data 26.05.2020, come garanzia provvisoria ai sensi dell’art. 93 del D. Lgs 50/2016, un 
bonifico presso la Tesoreria del Comune di Montefortino sul c/c corrispondente al codice 
IBAN: IT64M0574869410100000301014 e con la seguente causale “Comune di 
Montefortino: cauzione provvisoria appalto per SERVIZI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA 
CONSISTENTI NELLA PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA, DEFINITIVA 
ED ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA RELATIVI 
ALL’INTERVENTO DI “SISMA 2016. O.C.S.R. n. 56/2018 - ADEGUAMENTO SISMICO DELLA 
SCUOLA MATERNA, ELEMENTARE E MEDIA TEN. ALESSANDRINI PIETRO”. CUP 
B68E18000180001. CIG 82713115C3” dell’importo di € 682,42; 
 
CONSIDERATO che il professionista Ferranti Paolo nato a Fermo il 18.04.1978 in qualità di 
titolare dello studio con sede in POTENZA PICENA con C.F.: FRRPLA78D18D542E con partita 
IVA n. 01562380434, partecipante alla gara 2/2020 come capogruppo di RTP ha effettuato 
in data 25.05.2020, come garanzia provvisoria ai sensi dell’art. 93 del D. Lgs 50/2016, un 
pagamento on-line presso la Tesoreria del Comune di Montefortino sul c/c corrispondente 
al codice IBAN: IT64M0574869410100000301014 e con la seguente causale “Comune di 
Montefortino: cauzione provvisoria appalto per SERVIZI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA 
CONSISTENTI NELLA PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA, DEFINITIVA 
ED ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA RELATIVI 
ALL’INTERVENTO DI “SISMA 2016. O.C.S.R. n. 56/2018 - ADEGUAMENTO SISMICO DELLA 
SCUOLA MATERNA, ELEMENTARE E MEDIA TEN. ALESSANDRINI PIETRO”. CUP 
B68E18000180001. CIG 82713115C3” dell’importo di € 682,42; 
 
CONSIDERATO che tale somma è stata incassata al capitolo 680/0 codice intervento n. 
9.02.04.01.001; 
 
VISTO l’art. 93 (Garanzie per la partecipazione alla procedura) del D.Lgs 50/2016, ed in 
particolare il comma 9. La stazione appaltante, nell'atto con cui comunica l'aggiudicazione 
ai non aggiudicatari, provvede contestualmente, nei loro confronti, allo svincolo della 
garanzia di cui al comma 1, tempestivamente e comunque entro un termine non superiore 
a trenta giorni dall'aggiudicazione, anche quando non sia ancora scaduto il termine di 
efficacia della garanzia. 
 
VISTO 

- il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs 56/2017 e ss.mm.ii.; 

- il D. Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.; 

- lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 146 del 08-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

D E T E R M I N A 

1. DI RICHIAMARE la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 
2. DI SVINCOLARE la garanzia provvisoria prestata per effetto del 1° comma dell’art. 93 del 

D.LGS 50/2016 effettuato da Ferranti Paolo nato a Fermo il 18.04.1978 in qualità di 

titolare dello studio con sede in POTENZA PICENA con C.F.: FRRPLA78D18D542E con 

partita IVA n. 01562380434, presso la Tesoreria del Comune di Montefortino sul c/c 

corrispondente al codice IBAN: IT64M0574869410100000301014 e con la seguente 

causale “Comune di Montefortino: cauzione provvisoria appalto per SERVIZI DI 

ARCHITETTURA E INGEGNERIA CONSISTENTI NELLA PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA’ 

TECNICA ED ECONOMICA, DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA RELATIVI ALL’INTERVENTO DI “SISMA 2016. O.C.S.R. 

n. 56/2018 - ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA MATERNA, ELEMENTARE E MEDIA 

TEN. ALESSANDRINI PIETRO”. CUP B68E18000180001. CIG 82713115C3 dell’importo di € 

682,42 effettuato tramite bonifico e di € 682,42 effettuato tramite pagamento on-line; 

 
3. DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto 

d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di 

comportamento comunale; 

 
4. DI DARE ATTO che tale somma è stata incassata al capitolo di entrata 680/0 codice 

intervento n. 9.02.04.01.001 e la stessa sarà resa a Ferranti Paolo imputando la somma di 

€ 1.364,84 al capitolo di uscita 2954/0 codice intervento n. 99.01-7.02.04.02.001; 

 
5. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Servizio Ragioneria per l’emissione dei 

relativi mandati di pagamento e per quanto di propria competenza; 

 
6. DI DARE ATTO che la presente determinazione diviene esecutiva dalla data di apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, riportato in calce al 

presente provvedimento, ai sensi del comma 7 dell’art.183 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 
7. DI DARE ATTO altresì che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet 

dell'ente, nella sezione "Trasparenza, valutazione e merito", ai sensi dell'articolo 18 

comma 2, del D. 22 giugno 2012, n. 83 convertito con modificazioni dalla Legge 7.8.2012, 

n. 134 amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line per quindici giorni 

consecutivi. 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ciaffaroni Domenico 

 

 

Lì 10-07-2020 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 146 del 08-07-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Il sottoscritto Ciaffaroni Domenico, responsabile del servizio 

finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile 

e attesta la copertura finanziaria della presente determinazione, come 

sopra riportata ai sensi dell'art.147-bis c.1 del D.Lgs.18/8/2000 n.267. 

 

Lì 10-07-2020 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                          F.to Ciaffaroni Domenico 

 

 

 

========================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Lì 10-07-2020 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      Ciaffaroni Domenico 

 

 

 

========================================================================== 

 

N. 336       del Registro delle Pubblicazioni all'Albo Pretorio 

 

La presente determinazione,  ai  fini della pubblicità degli atti e della  

trasparenza  amministrativa,  è  stata  pubblicata  all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi dal 10-07-2020 al 25-07-2020  ; 

  

 

Dalla Residenza comunale, lì 25-07-2020 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

      F.to Sciamanna Paola 

 

 

========================================================================== 

 


